
 

   - 1 - 

 

 

                                                                                                                                                                        
         

UNITA’ DI DIREZIONE 

“INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           DETERMINAZIONE  N.31/2016 

                                                                             

 

 

 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento per  “Coordinatori per la sicurezza in cantieri temporanei e mobili” per 

dipendenti dell’Azienda . 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORSO 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2016 il giorno 14 del mese di marzo nella sede dell’Azienda 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE DI POTENZA 

      Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
                                       U.R.P. - Numero Verde – 800291622 – fax 0971 413201 



 

   - 2 - 

PREMESSO che: 

 

- l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza, unitamente alla Fondazione dell'Ordine degli Inge-

gneri della Provincia di Potenza,  ha organizzato un corso di aggiornamento per Coordinatori per la sicu-

rezza ai sensi del D.Lvo 81/2008 valido ai sensi e per gli effetti del Decreto 106/2009; 

 

- il corso si propone di fare acquisire competenze in tema di prevenzione e protezione dei rischi affrontan-

do problematiche riguardanti la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, conformemente 

a quanto previsto dal D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

- il corso si terrà nei giorni del 16 e 17 marzo in Potenza per complessive 8 ore; 

 

- il suddetto corso si svolgerà nei giorni di mercoledì e giovedì dalle ore 15:00 alle 19:00 presso la sede 

dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza; 

 

- il corso di cui trattasi è rivolto, tra gli altri, a funzionari pubblici che operano nel settore tecnico ed agli 

organi direzionali dell’Azienda; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- ai sensi dell’All. XIV al Decreto Legislativo 81/2008, è previsto l’obbligo di aggiornamento a cadenza 

quinquennale, della durata complessiva di 40 ore, per i Coordinatori per la progettazione e l’esecuzione 

dei lavori nei cantieri temporanei e mobili, da effettuare anche per mezzo di diversi moduli nell’arco del 

quinquennio; 

 

- nell’anno 2015 al corso di aggiornamento per Coordinatori per la sicurezza hanno partecipato tutti i di-

pendenti tecnici dell’Azienda, ad eccezione dell’Ing. Arcieri e dell’Ing. De Fino; 

 

- nel prossimo mese di aprile, l’Azienda ospiterà presso la propria sede il corso di aggiornamento per Co-

ordinatori a cui parteciperanno tutti i dipendenti tecnici che potranno così acquisire le 8 ore di corso per 

l’anno 2016; 

 

- è necessario, pertanto, acquisire nell’anno 2016 anche i moduli del corso di aggiornamento per i dipen-

denti che non hanno partecipato a corsi nell’anno 2015; 

 

RITENUTO opportuno che a detto corso partecipi il personale più direttamente interessato alle problemati-

che suesposte e che non ha acquisito le 8 ore e precisamente: 

- l’ing. Pierluigi ARCIERI, 

- l’ing. Carla DE FINO; 

 

CONSIDERATO che la quota di partecipazione procapite è di € 60,00= IVA compresa, per complessivi € 

120,00; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento delle somme suddette; 

 

VISTE le autorizzazioni per la partecipazione al corso di aggiornamento; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 46 del 29.10.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016 e pluriennale 2016-2018; 

 

VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 1562  del 01.12.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9,  della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Pre-

visione 2016 e pluriennale 2016-2018; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 



 

   - 3 - 

 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTA la legge n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” 

dell’Azienda; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

 

VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle singo-

le UU.DD.”  

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la spesa  complessiva di € 120,00; 

1) di liquidare e pagare a favore della Fondazione degli Ingegneri della Provincia di Potenza, con causale 

“Corso di aggiornamento coordinatori sicurezza dipendenti ATER PZ – Ing. Arcieri e Ing. De Fino”, 

l’importo complessivo di € 120,00, secondo le modalità indicate nel certificato di pagamento. 

 

 

La presente determinazione costituita da n.4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regola-

rità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 
 ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   - 4 - 

 

 

U.D.   “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE  n.31/2016 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento per  “Coordinatori per la sicurezza in cantieri temporanei e mobili” per 

dipendenti dell’Azienda . 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORSO 2016. 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (ing. Pierluigi ARCIERI) F.to Pierluigi Arcieri 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-

STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ed art. 10 D.Lgs. n. 163/2006 e suc-

cessive  modificazioni e integrazioni) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

F.to Pierluigi Arcieri 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data ______________                            F.to Vincenzo Pignatelli 
 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(arch. Michele BILANCIA) 

 

 

 Data ______________                               F.to Michele Bilancia 

 


